principum Bavarorum conventu Barnbergae habendo quae-

rit. Mercatorem commendat'. (E 363)

1133 A(delbertus) Dei gratia Moguntinus archiepiscopus et apo-

stolicae sedis legatus dilecto et diligendo in Christo confratri

suo domno O(ttoni) Babenbergensi episcopo salutem cum oratione

et obsequio.

^- De statu regis ' prosperantis ' in tot milibus militum et de-

bilitate Petri Leonis, quemadmodum nobis fraternitas vestra

significavit, exultantibus animis Deum benedicimus. Vobis quo-

que multas gratiarum actiohes de tam laeto nuntio referimus.

'^ Proinde quid vobis videatur de colloquio, quod principes

Bawariae'' in loco vestro habituri sunt, et si domnus Salzbur-

tf. .%»k gensis ^ ad idem colloquium veniat, diligenter investigate, scripto

quoque nobis per praesentium latorem quantocius remandate;

ut, secundum mandatum vestrum quid agendum nobis sit, certi-

ficemur.

De cetero homiiiem istum, mercatorem nostrum, in manus

, sanctitatis vestrae committimus, ut causam suam de requisitione

sponsae suae clementer exaudiatis, et secundum quod iusticia

dictaverit, super legitima desponsatione sua, causa dilectionis

nostrae", iustum iudicium apud vos inveniat.

^^2^^ Otto episcopus Halberstatensis Ottonis I episcopi Bamber-

gensis opem imploi^at contra adversarios iam iterum se in-

hii-y festantes\ (E 334)

1133-1134 O(ttoni) domino suo venerabili sanctae Babenbergensis ec-

clesiae pontifici N.^, per misericordiam Dei Halverstatensis ec-

clesiae si quid est, cottidianum laudabilis vitae incrementum.

Si rerum vestrarum status prosperitate fruitur, si coudigue

a. ex V U8v, Z f. 330. b. Bauwariae V. c. ure Z. d. ex V 139,

Z p. 306— 307, C 69- 69v.

1. Lotharii III. 2. iu Italia. 3. Conradus I. 4. Otto.
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niorum ac" vitae composicioni concordat, vobis, ut decet, con- 1133-1134

gaudemus; si non, condolemus; quia id ipsum de fidelitatis ve-

strae excellentia speramus immo*' certum habemus. Si ergo

rerura nostrarum statum scire" cupitis, ut amico — cui maxime

confidiraus, cui fluctuantis navis nostrae anchorara ingruente tem-

pestate infigimus; ut amico, inquam, quem post Deum unicum '

ac" certissimum inbecillitatis nostrae sustentaculum esse non

diffidimus — dilectioni vestrae intimamus.

De proxima ista, quam nostis, expedicione' — in qua ob

honorem regni et ecclesiae diligentius ceteris laboravimus —
reversi, domi, ubi pacem et concordiara ubi tranquillitatem et

recreationem invenire debuimus, odium et discordiam scismata

et iutestina bella, peccato heu nostro exigente, invenimus. Ad-

versarii enim nostri N. et N. ecclesiae nostrae canonici, qui et

prius nobis adversabantur, quibusdam solitae fraudis industria

collectis, inter quos N. nominatissimus '' et quasi primicerius est,

iterum in nos iusurrexerunt; cleroque convocato, lacrimabilia

et inaudita crimina, quae Deo teste nunquam commisiraus, in

faciera nobis obiecerunt. Inter que electionera uostrara non fuisse

canonicam, ideoque et consecrationera nostram asserunt esse irri-

tara. Insuper quoque et symoniam nesciraus quam N. nobis im-

ponit; quam se canonica auctoritate statuto tempore probaturum

asserit.

Nos ergo, tanta tamque inaudita infamatione perculsi, Mo-

guntinae sedis archiepiscopo' rem omnem scriptis aperuimus

huiusque rei consilium et auxilium quesivimus. Qui, litteris ad

ecclesiam nostram directis, omnimodis nos excusavit, electionem-

que nostram iustara et canonicam fuisse comprobans, crimina-

tores nostros reconciliari nobis condigna satisfactione praecepit.

Illi vero, obstinationi suae iussa archiepiscopi postponentes, nec

non et Magdeburgensis archiepiscopi^, qui ad sedandam hanc

motionem regio iussu advenit, monita spernentes, adhuc in con-

spirationis suae vecordia persistunt.

a. hac VZ. b. et C. c. cire Z. d. nominastissimus V.

1. Italica anni 1132. 2. Adelberto I. 3. Norberti.

Ja»»k, Bibliotheca V. 29
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1133-1134 Quapropter, aram misericordiae vestrae amplectentes , ad

vos confugimus debitumque clementiae vestrae auxilium humi-

liter imploramus. Quicquid enim alii faciant, vestrum est: ex

gemino caritatis vinculo nobis assistere labantesque" brachio

virtutis vestrae sustentare ''. Proinde rogamus, quatinus litteras

vestras ad metropolitanum dirigatis et, ut in causa nostra dili-

gens esse velit causa vestri, efflagitetis. Rogamus quoque,

ut, ubicunque concilium pro huius rei discussione convocetur,

vos adesse velitis.

263. Adelbertus I arcMepiscopus Moguntinus Ottonem I episco-

pum Bambergensem rogat, ut Ottonis episcopi Halbersta-

tensis cum canonicis conciliandi causa ad se accedat".

(E 362)

1133-1134 A(delbertus) Dei gratia Moguntinus archiepiscopus et apo-

stolicae sedis legatus venerabili confratri suo O(ttoni) Baben-

bergensi episcopo salutem cum oratione et obsequio.

Controversia magna inter fratrem nostrum domnum Halver-

statensem'*' et quosdam fratres" suos regulares est habita. Vo-

catis autem utrisque in audientiam, quia terminare eam et ad

concordiam eos revocare nulla ratione cum fratre nostro domno

Hildenheimensi^^ potuimus, pluribus fratribus nostris ad hoc

nobiscum pertractandum destinatis, secundo in audientiam ve-

niendi diem et locum eis statuimus. Sed quia prudentia vestra

. in negocio hoc nullo modo possumus carere, rogamus vos et

rogando auctoritate nostra iniungimus: quatinus proxima domi-

nica post ascensionem Domini^ .N. nobiscum ad diffiniendam

hanc discordiam velitis adesse.

- 264. Adelbertus I archiepiscopus Moguntinus ad Ottonem I epi-

scopum Bambergensem de Lotharii III imperatoris iniuriis

querelam defert^\ (E 366)

1134 A(delbertus) Dei gratia Moguntinus archiepiscopus et apo-
ineunte

a. labentesque F. b. sustentari F. c. ex V 148—14Sv, Z p. 330. d. Hal-

berstatensem Z. e. fres fres V. f. Hyldenheimensi Z. g. om. V. h. ex V
149— 149 V, Zp. 331. 1. Ottonem. 3. Bernhardo I.
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stolicae sedis legatus reverendo confratri suo O(ttoni) Babenber- 1134

geusi episcopo salutem et debitam in Christo dilectionem.
'"'^''^ ^

Scientes, nos in ecclesia Dei ad hoc constitutos' esse, ut

pro decore domus Dei debitam geramus sollicitudinem , com-

munem dolorem et generale malum ecclesiae ulterius dissimulare

non sustinemus, sed vestrae potissimum sanctitati et aliorum

fratrum et coepiscoporum discretioni communicandum putavi-

mus; quatinus, communicato in alterutrum consilio, non modo

nascenti morbo fomenti medicamine occurramus verum inva-

lescentem iam pestem ferro resecare satagamus. Novit enim

diligentia vestra'', quae fomenta non sentiunt, ut recuperetur

sanitas, ferro esse resecanda. Ad quod terrendo nos vox pro-

phetica commonet, comparatis sacerdotibus Christi canibus mutis

et non valentibus latrare', qui timore vel gratia hominum Christi '

'

••

sui iniurias silentio voluerint praeterire. Huiusmodi et aliis

pluribus sanctorum verbis et exemplis commoniti, destructionem

ecclesiasticae libertatis ingeraiscimus; et pro ea conservanda immo

ad eam recuperandam et nos vobiscum et vos una nobiscum

in Christo et propter Christum exhortamur.

Quid enim restat ad cumulum doloris nostri? cum videa-

mus canonicas episcoporum electiones ad nutum principis' cassari,

et" pro beneplacito suo ipse substituat, quos libuerit. Hoc in

Basiliensi ecclesia factum est^ Et scimus, quod iam dudum non 1133

latuit prudentiam vestram.

Venerabilis quoque frater noster Traiectensis episcopus*

inimicos ecclesiae suae, qui de ministerialibus erant et de mo-

nasterio sanctae Mariae prostibulum et equorum suorum stabu-

lum fecerant, iudiciario ordine excommunicavit. Hos in curia

Coloniensi' princeps in familia sua habuit. Nec aliquo inter-Dec. 26

ventu fratrum vel aliorum principum episcopum in gratiam suam

recepit, donec eum tanti sceleris auctores pro extrema eorum"*

a. constatitutos Z. b. manus posierior in margine V addidit: quod membra

corrupta. c. an ut? d. snorum Z.

1. Isai. 56, 10. 2. Lotharii III inip. 3. exeunte anno 1133

Adalberone episcopo Basileensi constituto. 4. Andreas, 1128—1139.

5. Coloniae Lotharium imp. die 25 Dec. 1133 fuisse scimus.

29*
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1133 salute sine penitentia et omni ecclesiastica compositione com-

pulit absolvere.

1134 Quid dicemus amplius? Ipsa iam archiepiscoporum pallia

de curia sunt expetenda. Quod manifestum est in domno Colo-

niensi'; qui ideo adhuc pallio caret, quod illud contra canonicae

.I-eligionis " institutionem in curia recipere noluii

.f- Pro his et aliis pluribus petimus, ut consolationis vestrae

litteris, quid tieri expediat, informemur. Quia extrema quaelibet

perpeti satius est, quam talem ac tam ignominiosam videre et

sustinere ecclesiae iniuriam et contricionem.

265. Conradus [ archiepiscopus Salzburgensis Lothario III impe-

ratori se excusat^. (E 367)

1133-1137 Domino suo L(othario) Romauorum imperatori augusto suae-

que contectali imperatoriae dignitatis consorti'' C(onradus), Salz-

burgensis ecclesiae Dei gratia si quid est, orationis instantiam,

servitii diligentiam.

Quod vos diligamus et tidem sub timore Dei debitam vobis

servemus, eum testem invocamus, sub cuius mentiri testimonio

iudicamus crimen equipollens sacrilegio. Eapropter ambigere

maiestatem vestram nolumus, quin ad petitionem ac mandatum

vestrum voluntas nostra prompta fuerit. Sed matura senii de-

bilitas et gravis, qua plerumque vexamur, infirmitas obstitit.

Cetera, quae his apicibus inserere noluimus, tideli vestro nostro-

que .N." praeposito vobis intimanda commisimus.

266. H. quidam C. episcopo se offert^. (E 246)

Singulari domino suo C. episcopo H. vere suus, quicquid suus.

Quoniam, ut verum fatear, prout debeo, singulariter vos diligo,

quid* tantae dilectioni dignum ofFeram, non invenio. Sed quia

me ipso nihil carius possideo, me ipsum caritati vestrae per

omnia subicio; utimini me, ut libet. Nichil est certe, quod vita

a. relligionis V. b. ex V 149 v, Z p. 332. c. vestro .N. nostroque V.

d. ex V 107v, Z p. 232, C 33v, B 40 v. e. autem add. CB.

1. Brunone II, 1131—1137. 2. Richinzae imperatrici.
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comite, si opus sit, pro vobis dubitem subire. Alitef si facerein,

meritis vestris nequaquam pari obsequio responderem. Grato

quidera animo vestra, domine, complector beneficia; plurimum

tamen vestra obstringor benivolentia.

267. H, quidam cuidam cessationem litterarum suarum excusat".

(E 247)

Reverentissimo domino suo H. tam devotum quam"* debitum

totius dilectionis et humilitatis obsequium.

Sincere mentis" ac fidei ratio hoc exigit: ut, quem quisque

vere ac pie diligit, semper ei praesens adesse velit; vel si forte

eum abesse contingit, sui tamen usque meminerit, eique, fide-

liter quem recolit, licet absens, aliquo amoris officio suos interim

commendet aifectus. Quod autem tanto tempore nostrae absen-

tiae litteris meis rarius aliquando memini dilectionis vestrae,

quaeso domine, ne tamquam inmemorem et ingratum ea putetis

neglexisse. Magisque certe nos id frequenter ac recte sciatis

adtendisse: quam difficile quam pene potius sit impossibile,

tantae reverentiae tantae dilectioni tantaeque vestrae benignitati

dignum aliquid perscribere. Vestra vero merita vestraque do-

miue beneficia, ut aequum est, in animo meo graciose semper

commemorans, malui potius nichil scribendo quodammodo videri

ingratus quam minus dicendo minus esse officiosus.

268. N. sacerdos sacerdotes per Carinthiam dispersos edocet,

solvendi potestatem non solis episcopis sed omnibus sacer-

dotibus es8e\ (E 312)

Dilectissimis in Christo fratribus et consacerdotibus per Ca-

rinthiam dispersis .N., colore consacerdos non officio, germanae

earitatis viscera ex toto corde et animo.

Forsan aliqui vestrum stomachantur in me, quasi typo* su-

perbiae vobis praesumpserim scribere, cum praesertim plerisque

a. ex V 107v, Z p. 233, C 53v, B 40v— 41. b. quam debitum om, C,

c. meritis Z. d. ex V 125v— 126v, Z p. 276—278. e. tipo V,
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vestrum ignotus sim et facie. Quibus primum, ut litteratus se-

culi et ydiota Dei, comicum illud respondebo:

Homo sum; humani a me nicJiil alienum puto\

Sed quia spiritalibus scribo, in spiritu Dei iam fiducialius dico;>

quia, si indivisus immo quia indivisus est Christus, omnes nos

uni«s capitis menbra, omnes sub uno patre fratres sumus. Ita-

que aut fratrem me estimate et non alienum, aut consequenter

dicam: quia mediator noster gratis mortuus est, si non fecit

utraque unum^ Exordiar igitur, non elatione sed ex' medul-

lata caritate.

Frater H. , cum ad visendam patriam parentesque in has

partes devenisset et post aliquanto ad nos redisset, requisitus a

me, ut fit more humani ingenii, primo de sospitate familiarium

meorum, dehinc etiam de temperie et ubertate anni, omnia laeta

retulit; sed, quasi se'' scorpius percussisset, unum in fine sub-

intulit, quod cor meum altius momordit. Aiebat enim, surcu-

lum diaboli nescio de cuius plantario in terra hac surrexisse et

iam ut cancer latius serpere; scilicet: quod potestatem solvendi

soli sortiti sint episcopi, et ab hac sacerdotes existant alieni.

•^ '' malum originale, o radix peccati, o conterendum caput

colubri^, non audiendus sibilus" serpentis! Ecce serpens ille,

qui stanti adhuc homini in paradiso suggessit ut caderet, post

lapsum per gratiam resuscitatis insibilat, ut iterum cadant

sponte''. Evomite ergo venenum diaboli, si qui bibistis ignari.

Sed tumorem huius vulneris prius quasi fomentis quibusdam

argumentando conabimur raollire et mox postulantibus, que late-

bant, aperire.

Queso primum, fratres, cuius vicarii, cuius cooperatores

estis? Si Christi, immo quia vere Christi et Dei — quia Chri-

stus est Deus, de Deo autem scriptum est: quia Dominu^ morti-

Jicat et vivijicat^ — ergo et vobis, ut puto, hanc potestatem con-^ *

tulit, quos secum cooperarios in vineam, messores in messem

a. ex om. V. b. si VZ. c. sybilus Z. d. om. V. i.

1. Terentii Heauton tinaorumenos I 1, 25. 2. Ephes. 2, 14. v

3. Cf. Eccli. 25, 22. 4. 1 Reg. 2, 6.
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introduxit. Hoc ilhid est ius ligandi et solvendi, hae" claves

regni caelorum
',

quas specialiter Petro salvator credidit. Si

ideo soli Petro, quia soli Petro, potestatem hanc contulit, ergone

lacobum lohannem Andream et ipsum Paulum mancos et in-

utiles reddidit, quibus quasi devotis messoribus falcem e mani-

bus excussit? Ubi est ergo, quod pluribus discipulis post re-

surrectionem suam apparens iusufflavit et dixit eis: Accipite

Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis,

et quorum retinueritis, retenta sunt'^'? Ubi est etiam, quod iterum

dicit: Messis quidem multa; rogate dominum messis, ut mittat

operarios in messem suam^f Si igitur in hereditaria apostolorum

successione soli remittendi potestatem habent episcopi, vere ope-

rarii admodum pauci et nequaquam sufficientes ad messem Do-

mini, contradicente scriptura: Dinumeraho eos et super hare-

na7n* .... Quos ergo super hareuam multiplicatos dinumerat,

nisi quos superiori versu amicos Dei nimis honoratos nimisque

confortatos in principatu suo appellat^? ^tml

Scio, quia aliqui vestrum'', parrochianam curam gerentes

in plebe, necesse habent: subiectos in verbo Domini iugiter com-

monere, et delinquentes ab ecclesia nonnunquam expellere et

ad correctionem aliorum communione privare; ne per paucas

oves morbidas totus grex contaminetur. In quo ergo hec facitis,

si potestatem in Spiritu sancto non accepistis?

Si autem, ut vestris fortasse utar verbis, nos sacerdotes ius

tantum ligandi" habemus, cum potestas solvendi penes episcopos

sit, incunctanter dico: quia, si ita est, miserabiliores sumus om-

nibus hominibus, qui, cum regulis et scorpionibus, cum lupis et

leonibus ledere possumus, curandi vero potestatem non habemus.

Adhuc, quod deterius est, dico : quia inmundi spiritus mortiticare

quidem possunt, sed vivificandi potestatera sortiti non sunt.

Quare ergo et nos ad similitudinem daemonum fratribus nostris

a. heae V. b. aliqui ex vobis Z. c. non superscripsit manus posterior in V.

1. Matth. 16, 19. 2. loh. 20, 22. 23. 3. Matth. 9, 37. 38.

4. Ps. 138, 18: „Dinumerabo eos et super arenam multiplicabuntur".

5. Ps. 138, 17: „Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus; nimis

confortatus est principatus eorum".
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plagas facimus, quibus raederi non valemus, cum scriptum sit:

Nolite fieri socii demoniorumf Inaniter etiam tideles in ipso

mortis articulo spe bona sacerdotes convocant, ut, reraissione

accepta, soluti de corpore exeant. Inaniter etiam ipsi episcopi

sacerdotibus plerumque peccata sua confitentur et indulgentiam

ab eis supervacue expetunt, qui remittendi gratiam, ut dicitis,

non acceperunt.

Interrogo etiam: si aliqui ex vobis baptizent — si autem

et vos, quod tamen dubium non est, more catholico baptizatis

— perspicuum est, quia his, qui per vos in confessione trini-

tatis baptizantur", non solum hereditaria, que ex originali ra-

dice descenderunt , sed etiam singulorum privata peccata re-

laxatis et sanctae matri ecclesiae de veteri massa recentes filios

regeneratis, Quid'' ergo? qui ad totam arborem radicitus exstir-

pandam sufficitis, unum eius ramusculum praecidere non valetis?

Scimus, immo vobiscum excellentiam veneramur episcopa-

lem; nec tamen ideo inferioribus derogamus, quod sunt. Quia

ergo visus principaliorem locum in sensibus nostris obtinet,

anditus forsan corpori necessarius non est? In caelesti quoque

milicia quia praestantioris gloriae archangeli sunt, numquid in

ministerio suo angeli viluerunt? Ipsi etiam episcopi num-

quid gradu suo depositi aut in aliquo minorati sunt? et metro-

politani primates patriarchae, ipse etiam apostolicus, specialem

inter eos reverentiam acceperunt? Sed ut revertamur in an-

teriora, Philippus ille unus ex septem diaconibus, qui Samariam

convertit, qui eunuchum Candacis reginae baptizavit, qui mox

in spiritu raptus et inventus in Azoto est, et pertransiens prae-

dicavit cunctis civitatibus, donec Cesaream veniret'.

Rem etiam narro" mirabilem et stupendam, nostris tamen

temporibus gestam. Moguntiae'' erat quidam negociator prae-

a. baptizentnr Z. b. Quod F. c. In margine Z kguntttr liaec: De quo-
dam excommunicato rem mirabilem. In cod. lat. Monacensi 12630 (Ransliof.

30) membr. saec.Xllfol.10 haec habentur: De quodam excommunicato rem
mirabilem. Rem narro — qnam mirabiliter absolvit. d. In C fol. 61 et B foh
31v leguntur haec: De qnodam excommnnicato rem mirabilem (res raira-

bilis £). Moguntiae — videatis. Valete.

l. Act. ap. 8, 2G— 40.
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dives, qui, ciim negociandi causa in Fresiam" usque Traiectum

venisset, festo quodam die sedicionem commovit, et ab decano

cleri illius ad satisfactionem revocatus, bannum eius parvi esti-

mans discessit, et quasi rem non magnam oblivioni tradidit;

cum'' non post multum tempus mortuus est et in saxeo sarco-

phago sepultus est. Post multos autem annos uxor, cum et ipsa

ad exitum propinquaret, petiit a filiis suis, ut in sepulcro viri

sui sepeliri debuisset. Qni, sicut adiurati erant, sarcophagum

aperientes, aquis illud ferventibus spumantibusque superticietenus

plenum corpusque integrum repererunt. luvenes vero deprehenso

hoc excommunicationis indicio, et mirantes, quia vir religiosus

erat, ceperunt omnia loca, ubi ipse negotiari solebat, circuire;

cum ecce Traiectum venientes rem coguoverunt. Et pro patre

satisfacientes atque communionem impetrantes, reversi sunt;

apertoque tumulo, nichil praeter ossa et cines invenerunt. Ecce

iste episcopus non fuit et tamen corpus et animam hominis, in

eterno iudicio constituti, tam potenter quam mirabiliter absolvit.

Resipiscite, fratres, et honorem vestrum nolite deicere, et

pretium dominici sanguinis in vobis nolite exinanire. Hec, fra-

tres, coliiria oculis vestris inungite; ut honorem vestrum, qui

est in Domino, humiliter in gratiarum actione agnoscatis et, de

virtute in virtutem euntes, Deum deorum in aeterna Syon feli-